

Số: /KH-UBND-VHXH

Di Linh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng, chống đuối nước trẻ em trong dịp hè năm 2026 trên địa bàn xã Di Linh

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Công điện số 40/CĐ-TTg ngày 19/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng, chống đuối nước đối với trẻ em.

Căn cứ Công văn số 3574/BYT-BMTE ngày 18/5/2026 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em trong dịp hè, mùa mưa bão.

Thực hiện Văn bản số 7664/UBND-KGVX ngày 25/5/2026 của UBND tỉnh Lâm Đồng về tăng cường công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em và phòng, chống đuối nước trong dịp hè, mùa mưa bão.

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương.

UBND xã Di Linh ban hành Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống đuối nước trẻ em trong dịp hè năm 2026 trên địa bàn xã.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế và UBND tỉnh Lâm Đồng về công tác phòng, chống đuối nước trẻ em trong dịp hè và mùa mưa bão.

Chủ động phòng ngừa, hạn chế thấp nhất tai nạn đuối nước trẻ em trên địa bàn xã.

Nâng cao trách nhiệm của gia đình, cộng đồng, đoàn thể và chính quyền địa phương trong quản lý trẻ em thời gian nghỉ hè.

III. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH ĐỊA PHƯƠNG

Trên địa bàn xã Di Linh có nhiều khu vực tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước như: Các hồ đập lớn do Ban Quản lý dự án khu vực Di Linh quản lý; các suối tự nhiên đi qua khu dân cư, khu sản xuất; nhiều ao đào trong vườn của người dân để trữ nước tưới cà phê, có độ sâu lớn, chưa có rào chắn bảo đảm an toàn.

Trong thời gian nghỉ hè, học sinh được bàn giao về địa phương quản lý và tham gia sinh hoạt hè tại các thôn thông qua tổ chức Đoàn Thanh niên. Vì vậy,

công tác phòng chống đuối nước cần tập trung vào quản lý địa bàn dân cư, các khu vực nguy hiểm và nâng cao trách nhiệm cộng đồng.

IV. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tăng cường công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống đuối nước trẻ em trên hệ thống truyền thanh xã, các nhóm Zalo thôn, trường học và các kênh thông tin tại địa phương.

- Tăng cường cảnh báo nguy cơ đuối nước tại các khu vực hồ đập, suối, ao sâu, công trình chứa nước và các địa điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho trẻ em và người dân kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng phòng tránh tai nạn đuối nước.

- Vận động phụ huynh nâng cao trách nhiệm quản lý, giám sát con em trong thời gian nghỉ hè; không để trẻ em tự ý vui chơi, tắm tại các khu vực nguy hiểm.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống đuối nước trong các buổi sinh hoạt hè, hoạt động thanh thiếu nhi tại các thôn, chi đoàn.

2. Rà soát, cảnh báo các khu vực nguy hiểm

- Tổ chức rà soát điều kiện an toàn tại các khu vực có nguy cơ xảy ra đuối nước như hồ đập, suối, ao chứa nước trong vườn cà phê, công trình chứa nước và các địa điểm trẻ em thường tụ tập vui chơi, tắm tự phát.

- Kịp thời phát hiện các nguy cơ mất an toàn để tham mưu biện pháp phòng ngừa, cảnh báo phù hợp tại địa bàn.

- Thực hiện cấm biển cảnh báo tại các khu vực nguy hiểm; vận động, đề nghị các hộ dân thực hiện rào chắn đối với ao, hồ sâu trong khuôn viên gia đình khi có điều kiện.

- Phân công lực lượng tại thôn thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở trẻ em và người dân chấp hành các biện pháp bảo đảm an toàn phòng, chống đuối nước.

3. Phối hợp quản lý trẻ em trong dịp hè

- Các trường học thực hiện bàn giao học sinh về tham gia sinh hoạt hè tại địa phương theo quy định; phối hợp cung cấp thông tin cần thiết phục vụ công tác quản lý học sinh trong thời gian nghỉ hè.

- Đoàn Thanh niên xã chủ trì tiếp nhận học sinh sinh hoạt hè; phân công các chi đoàn thôn tổ chức các hoạt động hè an toàn, lành mạnh cho thanh thiếu nhi.

- Trưởng thôn, chi đoàn, chi hội các đoàn thể và Ban công tác Mặt trận phối hợp theo dõi, quản lý, tuyên truyền, nhắc nhở trẻ em và phụ huynh chấp hành các biện pháp bảo đảm an toàn phòng, chống đuối nước tại địa bàn cư trú. ú.

4. Tổ chức hoạt động kỹ năng an toàn

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho trẻ em các kỹ năng phòng tránh tai nạn đuối nước và kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

- Hướng dẫn kỹ năng sơ cứu ban đầu, kỹ năng xử lý tình huống khi xảy ra tai nạn đuối nước cho trẻ em và người dân.

- Khuyến khích phụ huynh tạo điều kiện cho trẻ em tham gia học bơi, học kỹ năng an toàn dưới nước trong dịp hè.

- Quan tâm ưu tiên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng đối với trẻ em sinh sống tại các khu vực có nguy cơ cao xảy ra tai nạn đuối nước..

5. Kiểm tra, giám sát thực tế tại địa bàn

- Tổ chức kiểm tra thực tế: các hồ đập, suối, ao sâu nguy hiểm, công tác triển khai tại các thôn.

- Nội dung kiểm tra: Việc cấm biển cảnh báo, công tác tuyên truyền, việc quản lý trẻ em tại cộng đồng; các nguy cơ phát sinh mới.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống đuối nước trẻ em trong dịp hè năm 2026 trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn và Ban Quản lý dự án khu vực Di Linh tổ chức rà soát các khu vực có nguy cơ xảy ra đuối nước; tham mưu các biện pháp cảnh báo, phòng ngừa, bảo đảm an toàn, hoàn thành việc rà soát **chậm nhất ngày 28/5/2026**.

- Tham mưu UBND xã thành lập đoàn kiểm tra công tác triển khai phòng, chống đuối nước tại các thôn và các hồ đập do Ban Quản lý dự án khu vực Di Linh quản lý; hoàn thành kiểm tra **trước ngày 15/6/2026**.

- Tham mưu bố trí, hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hè liên quan đến phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện; định kỳ hoặc đột xuất tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định..

2. Đoàn Thanh niên xã

- Chủ trì tiếp nhận học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương; phối hợp các chi đoàn thôn tổ chức các hoạt động hè an toàn, lành mạnh cho thiếu nhi.

- Chỉ đạo các chi đoàn thôn tăng cường tuyên truyền, phổ biến kỹ năng phòng, chống đuối nước và kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em.

- Phối hợp rà soát các khu vực có nguy cơ xảy ra đuối nước trên địa bàn; tham gia cảnh báo, nhắc nhở trẻ em và người dân tại các điểm nguy hiểm.

3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

- Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống đuối nước trẻ em trên hệ thống truyền thanh của xã, đặc biệt trong thời gian nghỉ hè và mùa mưa bão.

- Chủ động xây dựng, đăng tải các tin, bài, hình ảnh, video tuyên truyền về kỹ năng phòng, chống đuối nước và kỹ năng an toàn trong môi trường nước trên fanpage và các nền tảng thông tin của đơn vị.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền, cảnh báo các khu vực nguy hiểm có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước trên địa bàn xã.

4. Công an xã

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các thôn tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở người dân và trẻ em chấp hành các quy định bảo đảm an toàn phòng, chống đuối nước.

- Phối hợp rà soát, kiểm tra các khu vực tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước; kịp thời tham mưu UBND xã các biện pháp phòng ngừa, cảnh báo tại địa bàn.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, phối hợp xử lý các trường hợp trẻ em tụ tập tắm, vui chơi tại khu vực nguy hiểm; bảo đảm an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra các hoạt động hè trên địa bàn..

5. Trạm Y tế xã

- Phối hợp triển khai tuyên truyền kiến thức phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em trên địa bàn.

- Hướng dẫn kỹ năng sơ cứu ban đầu đối với các trường hợp đuối nước; tuyên truyền kiến thức xử lý tình huống khẩn cấp cho người dân và trẻ em.

- Chuẩn bị nhân lực, thuốc, trang thiết bị thiết yếu phục vụ công tác sơ cứu, cấp cứu khi xảy ra tai nạn đuối nước trên địa bàn xã..

6. Các trường học

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục học sinh về kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước và tai nạn thương tích trên trang fanpage của trường.

- Thực hiện bàn giao học sinh về tham gia sinh hoạt hè tại địa phương theo quy định; phối hợp cung cấp thông tin cần thiết cho địa phương trong công tác quản lý học sinh.

- Phối hợp với phụ huynh nâng cao trách nhiệm quản lý, giám sát học sinh trong thời gian nghỉ hè; thường xuyên nhắc nhở học sinh không vui chơi, tắm tại các khu vực nguy hiểm..

7. Đề nghị Ban Quản lý dự án khu vực Di Linh

- Phối hợp với UBND xã rà soát, kiểm tra các hồ đập, công trình thủy lợi do đơn vị quản lý có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước.

- Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn tại khu vực hồ đập; thực hiện cắm biển cảnh báo, nhắc nhở tại các vị trí nguy hiểm theo quy định.

- Phối hợp thông tin, tuyên truyền nâng cao ý thức phòng, chống đuối nước cho người dân và trẻ em sinh sống gần khu vực hồ đập, công trình thủy lợi..

Trên đây là Kế hoạch Triển khai công tác phòng, chống đuối nước trẻ em trong dịp hè năm 2026 trên địa bàn xã Di Linh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở GD-ĐT (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Công an xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Ban Quản lý dự án khu vực Di Linh;
- CB, BND, BCTMT các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Tâm